



Wien rano wyjąwszy poniedziałki ni następujące po

chodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca,

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS”

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and Vienna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.

OGŁOSZENIA, ODEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobnego za dorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.

Kraków 12 czerwca.

W dwóch ostatnich numerach pisma naszego podaliśmy wyjątki z dzienników urzędowych tyczące się obecnego położenia rzeczy i przemawiające mianowicie o stanie konferencyj paryskich.

Co do nas, którzy się do lekkich nie liczymy, powiemy tylko otwarcie, że gdyby nam kto dziś na serwo utrzymywał, że kamień filozoficzny wynaleziony został, znalazłby nas dość łatwowiernymi, przynajmniej co się polityki tyczy.

krycia, aby można i rewidować i nie dać rewidować?... Cóż więc dziwnego, że na konferencyach nie potrzeba pośredników, bo nie ma żadnej polityki w duchu zaczepnym.

Wszakże ów nieznany sposób, ów kamień filozoficzny, w tej chwili, wydaje się nieco podobny do prowizoryum. Tymczasowo zdaje się być koniecznym godłem działań dyplomatycznych.

Korespondencja Czasu

Wiedeń 8 czerwca.

Upały coraz gwałtowniejsze wyprawiły już prawie cały świat dyplomatyczny i polityczny na wieś. O konferencyach paryskich, o Czarnogórze i o kwestyach zwłaszcza zagranicznych, myślą tylko istotnie ci, którzy myślą o nich muszą.

Wysoka rodzina cesarska bawi w okolicach Wiednia. NN. Państwo zajmują pałac w Laxenburgu. Cesarz przyjeżdża często do miasta, dla dawania audyencyj, lub naradzania się z ministrami.

cykiężniczką w Schönbrunnie. Pobyt ich przedłuż się do dni kilkunastu. Pozawczoraj Cesarstwo i cała rodzina, Arcyksiążęta i Arcyksiężniczki przejechali wieczór w Brühl, który skończył się wieczorą w jednym z letnich domków księcia Lichtensteina.

Poznań 10 czerwca.

Po zagajeniu walnego zgromadzenia Towarzystwa kredytowego i odczytanych sprawozdaniach właściwych, podzielił przydujący komisarz królewski zgromadzenie na 4 wydziały. Każdy z tych wydziałów miał sobie przeznaczone prace. Najważniejsze dostały się wydziałowi I.

Szczegóły, które między innymi, zasługują na uwagę są: że zaległości ziemskich jest tylko 45,000 tal. w ogóle zaś jest 23 dóbr pod sekwestrem, a 16 pod subhasta.

Do teatru polskiego uczęszczano ciągle licznie, pomimo szalonego gorąca i podwyższonych cen. Grano „Żydów Korzeniowskiego, „Jadwige królowe polską” Przeździeckiego, „Pułkownika za króla Sasa”, komedję (?) spolszczoną (?) z francuzkiego.

mamy jakieś przedrzeźniające, niedospiałe niezgrabne wykoszlawienia. Na dziś zapowiedzianą mamy „Chatkę w lesie” Syrokomli.

Jarmark wełniany tak dobrze jak skończony już dzisiaj. Sprzedaż szły gładko, kupców było tyle, że pewna ich część nawet niebawem wyjechała.

Susze, połączone z afrykańskimi upałami nie ustają. Zapewne one przyczyniły się do pożaru, który przedwczoraj całe niemal miasteczko Buk zniszczył.

W ostatnich czasach zabrała nam śmierć kilku obywateli. Między innymi kilku dawnych wojskowych, a wczoraj czytaliśmy o śmierci p. Kościelskiego Ludwika, zmarłego w Wrocławiu.

Berlin 10 czerwca.

Dzień wyjazdu N. Pana nie jest jeszcze oznaczony. Lekarze obawiają się złych skutków podróży w czasie tak gorącym jak obecny, zwłaszcza że tknięcie paralizowe, które było przyczyną choroby, nastąpiło w weszłym roku pod wpływem podobnych okoliczności.

Wiadomość o zebraniu się w tym roku pełnomocników Związku celnego w interesie większego porównania handlowych i celnych stosunków tegoż do Austrii, potwierdzona jest urzędowo. Związek zbierze się w Hanowerze dnia 10 sierpnia.

CZEŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

OBRAZEK TEGOCZESNY.

„O wy ojcowie, matki, stawmy sobie „Z dziateczek naszych pomniki na grobie!” Powiedźcie rodzice! czy może być piękniejszą cel życia, czy niepewniem być staraniem naszym najsilniejszym?

Tak zaiste, ale smutno i bardzo smutno pomyśleć, jak zda się usilnością rodziców tegoczesnych, bez wyjątku prawie, żeby w dzieci od najmłodszych lat, ba odtąd chodzić uczyniają, wpajają próżność przez strojenie ich jak lalki, to według paryskich wzorów, to według wiedeńskich, to po szkocku z obnażeniami nóżkami, bez względu na obyczaj, a może uszczerbek ich zdrowia i przyzwyczajenia.

Tak ubranym nakazują niepoważać się, nie pomiać — co je czyni niewolnikami sukienek, że ani biegać, ani bawić się nie mogą swobodnie, jak dla zdrowia potrzeba i uczyć się tego, że cała ich wartość w stroju, co w późniejszym ich wieku spełnia się w istocie aż nadto niestety!

czynka stanie przed sędziwą matroną, lustruje jej ubiór od stóp do głowy, i powie: „Pani tu jesteś trzeci raz w tej samej sukni!” — obróciwszy się do drugiej, a opatrzywszy wszystko ściśle wyrzecz — „a tu jaka plama na sukni”, — dalej z kolei stanie przed panią, której matka nie wpaja zamiłowania do strojów nad jej stan i możliwość, ale za szczepia enoty chrześcijańskie, miłość obowiązku, łagodność, posłuszeństwo, cierpliwość, zalety tak potrzebne każdemu, a nie dopiero kobiecie — a o bejrzawszy sukienkę płócienną dobrze zrobioną i do twarzy, powie: „Nasza kawiarka ma taką spodnicę” — dalej robiąc przegląd wszystkich z osobna, powie — „to już nie modne — tegoby mama nie wzięła na siebie” — z rozumiałością decydującym tonem — bo nieraz rozumek ten musiał przez domowych być admiirowany, podziwiany, że się tak ślicznie rozwija na pociechę rodziny, przyszłych konkiet, świętego losu — a taż sama dziecina o pacierzu, katechizmie nie wie nic wcale, albo mało pono, bo na cóż jej tego? ona chowa się do salonu.

Cóż dziewczę, tak wychowane w zbytkach, próżności później ukontentować może, jakaż fortuna wydoła jej wymaganiom? Kiedy od dzieciństwa tak strojna i zajęta ubiorem — ileż to na moralność jej złego wpływu wywierza? Wskoonczony niewieście naganna ta próżność, bo przeciwna jej powołaniu — ta zarozumiałość i pycha najmędrszym ludziom szkodliwa, odrażająca od nich; fraszka ni-

by strój dziecka, a ileż to złego na pozór rzecz mała sprowadza!

Zaspokojeni rodzice, że córka nie zejdzie z drogi próżności, tak starannie w nią wszczepionej, myślą o rozwinięciu innych przymiotów — przyjmują bonę z Szwajcaryi, bo potrzeba aby ich córka umiała ten język choćby z uszczerbkiem własnego, aby jeżdząc po zagranicznych mineralnych źródłach, skonkietowała którego z książąt lub hrabiów państwa Rzymskiego. Wszak panna a. panna b. panna c. bez modnego chowu, choć nie tak piękne i mądre, tego szczęścia dostąpiły — a gdzie tyłu książąt, majoratów, wysokich godności wojskowych, cywilnych i bankierów milionowych, bo o to szczególnie idzie, nie miał się jeden dostać ich córec, to mniejsza że będzie innego wyznania, obyczajów, zasad; wszak bogacie tegoczesni, choć różnych narodowości, w jedną się kaskę zlałi i byle ich córka utrzymana była w zbytkach, szczęśliwą będzie.

Za parę lat doskonale mówi cudzym językiem i niezaniecduje strojów, ale je doskonali z wiekiem.

Teraz z Paryża sprowadzają guwernantkę, osobę w pewnym wieku, bardzo polerowaną, która mogła grać niepospolitą rolę w tak zwanem demimonde. Ta nietylko francuszczyzny nauczy przebywając, ale gustu do ubrania się elegancko, czem się Paryżanki na ulicy zaraz odznaczają. Tak wychowane dziecię, czy może się poświęcić

przyszłej rodzinie swojej, dla której winno zapomnieć o sobie?

Niech nas to niedziwi że majątki nam zostawione w sukcesyi od przodków naszych, albo zebrane pracą i godziwą oszczędnością skromnego życia — nikną, i nie może być inaczej, tam gdzie żona, dzieci przedstawiają obrazki powystrzygane z żurnalów, a mąż podobnie modny, cieszący się z tego i pozwalający niedołążnie na takie postępowanie żony i dzieci!

Pomniki na grobach takich rodziców będą ich potomkowie, ale nie Bogu na chwałę, a krajowi na pożytek, tylko na wstyd naszym ceniom, żeśmy je tak lekkomyślnie chowali.

Skreśliłem ten obrazek wiernie z natury, nie żeby pisać satyrę, ale by zwrócić uwagę na błąd wychowania, odwołując się do dawnych przykładów surowej karności i prostoty domowej, z której wychodzili mężowie i matki godni tego nazwiska.

Z S... R.

KORESPONDENCJA.

Poznań 9 czerwca.

Niejednokrotnie zdarzyło nam się spotkać ze zdaniem, że wystawienie na scenie wielkich historycznych osób, uwłacza ich powadze i tej czci jaką mieć przywykliśmy do ich postaci, które się w wyobraźni naszej zakauły w olbrzymie postacie,





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków 12 czerwca), item (Banknoty polskie, Ruble obraczkowe, etc.), and price.

Table with columns for location (Wiedeń 12 czerwca), item (Angeburg, Hamburg, Londyn, etc.), and price.

Table with columns for location (Lwów 9 czerwca), item (Dukat holenderski, austriacki, etc.), and price.

Table with columns for location (Warszawa 10 czerwca), item (Półimperyal, Oblig. skarbowe, etc.), and price.

Table with columns for location (Wrocław 11 czerwca), item (Banknoty austriackie, Polskie bilety bankowe, etc.), and price.

(Nadesłane.) Kraków 1go czerwca.

Nakoniec skarżono się ogólnie na wysokie ceny gazu dla prywatnych, nawet znaleziono nowo dowolone zniżenia...

Nawet w Wiedniu, które to miasto również wielką ilość gazu spotrzebuje, istnieje tożsamość...

Cała rzecz jeszcze się dobitniej okaże, zwróciwszy uwagę na szczególne stosunki zakładu gazowego samego w Krakowie...

W samą rzecz, jeżeli kto należyście uwzględni powyż rozmiarkowane szereg...

Kraków przy istniejących stosunkach ledwo się mógł spozdziewać. Co do warunków zniżenia cen dodać jeszcze musimy...

Przyjechali od 11 do 12 czerwca.

HOTEL POLLERA. Schneider Franciszek obywatel z Radomia. Wiesiołowski Hipolit w. dobr. z Polski...

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLKI ŻELAZNEJ.

Table with columns for destination (Lwów, Barmen, Bremen, etc.), departure time, and arrival time.

Przychodzą do Krakowa: Dębicy: g. 5 m. 20 rano - g. 2 m. 35 po południu. Wiedziński: g. 10 m. 46 rano - g. 7 m. - wieczorem.

Wiadomości handlowe i przemysłowe

Lwów 9 czerwca. Spęd byłby rzeźniczy na wczorajszym targu liczył 294 wołów, mianowicie z Rozdołu 5 stad...

Treść Obwieszczeń urzędowych

Zawezwania. C. k. sąd krajowy krakowski: spadkobierców masy po Wojciechu Nowińskim w dniu 8 października 1802 r. w Krakowie zmarłym...

Insertaty.

W kościele księży Emerytów Śgo Marka odprawi się dnia 14 b. m. tj. w poniedziałek o godzinie 10ej żałobne nabożeństwo za duszę śp. Józefa hrab. Wodzickiego...

Do ważnych zaszytych okoliczności przyjęty do zarządu na Sudoł ekonom miejscia nieobejmie, dla tego ponawiam zawiadomienie...

A. J. Kwiatkowski. (475-3)

DO pana Juliusza Bittnera aptekarza w Gloggnitz.



Corka jednego górnika w Trattenbach, nazwiskiem Maryja Tauchner, 20 lat mająca, zgrzywa się zeszłego lata mocno chodem...

Karol Józef Schopp pro-boszcz mp. Mateusz Werniger burmistrz mp.

Ten prawdziwy śniegogórski ułopek ziołowy dla cierpiących na pierś i płuca utrzymują: Główny skład Juliusz Bittner aptekarz w Gloggnitz...

Kamienica w Andrychowiu na jedno pigro z dwoma stajami, wozownią i z doś obszernym owocowym i jarzynnym ogrodem...

Zwraca się łaskawą uwagę.

Szanownych nabywców c. k. najwyższym przywilejem zaopatrzonych MYDŁA ZIOŁOWEGO Dr. Borchardta, PASTY ZĘBOWEJ Dr. Suin de Boutemard, tudzież OLEJKU z KORY CHINY i POMADY ZIOŁOWEJ Dr. Hartunga.

Srodki te kosmetyczne wzmiankowane powyżej, w kraju i za granicą więcej roku, wysoko cenione przez osoby oboję płci, nabyły własnie takiej sławy przez swoją wewnętrzną wartość i doskonałość...

Mamy niestety do czynienia z podobnym współzawodnictwem, a jakkolwiek mamy po sobie przeciw podobnym oszukańskim fałszerstwom opiekę praw, której nieraz już z pomyślnym skutkiem wzywaliśmy...

Dr. Borchardt (Mydło ziołowe.) Dr. Suin de Boutemard (Pasta zębowa.) Dr. Hartung (Olejek z Kory Chiny i Pomada ziołowa.)

Główną sprzedaż utrzymują: w Krakowie p. JOZEF BARTL

Główne miejsce sprzedaży powyższych c. k. nprzywilejowanych artykułów po cenach stałych fabrycznych utrzymują: w Krakowie jak dotąd p. JOZEF BARTL

Table with columns for date, wind direction, temperature, and other meteorological data.

Wzywam osoby interesowane do spadku po Macieju Nowakowskim żłotnika w Warszawie zmarłym bezpotomnie...